

Ostrołęka 15.05.2008 r.

ORM.0057-37/08

**Pani
Stanisława Watrakiewicz
Radna Miasta Ostrołęki**

Szanowana Pani,

Odpowiadając na Pani interpelację z dnia 30 kwietnia 2008 roku uprzejmie informuje:

Ad. 1

Teren między pawilonami handlowymi znajdującymi się pomiędzy ul. Prądyńskiego i ul. Gorbatowa należy do spółdzielni: „Kupiec”, „Pod Zegarem”, „Iza”, „Zorza”, „Handlowiec”, „Społem.” oraz do Miasta Ostrołęki. Teren Miasta Ostrołęki to działka o nr ewid. 52800 na której znajduje się scena oraz wymurowane ławki wokół drzew. Dojazd do działki miasta od strony ul. Kopernika i ul. Prądyńskiego został uniemożliwiony poprzez wygrodenie betonowymi wazonami. Natomiast dojazd do działki Miasta od strony płatnego parkingu został uniemożliwiony poprzez zamontowanie wynagrodzeń po granicy z działką Spółdzielni „Handlowiec”. W celu całkowitego zamknięcia dojazdu na działkę miasta od strony płatnego parkingu zostanie uzupełnione wygrodenie po granicy z działką PSS Społem w terminie do 30 maja br.

Większa część pasażu pomiędzy pawilonami, po której odbywa się komunikacja piesza oraz postój pojazdów, należy do Spółdzielni „Handlowiec”. Członkowie Spółdzielni „Handlowiec” postawili szlaban od strony płatnego parkingu oraz znak zakazu ruchu w obu kierunkach (B-1) z tabliczką pod znakiem B-1 o treści: „Nie dotyczy właścicieli lokali Spółdzielni „Handlowiec” oraz posiadaczy kart parkingowych na początku pasażu. Takie oznakowanie daje możliwość poruszania się pojazdów członków Spółdzielni „Handlowiec” po swojej działce stanowiącej część pasażu.

Pomimo uzupełnienia przez Miasto wygrodenia pasażu od strony płatnego parkingu będzie możliwy wjazd na pasaż pojazdów właścicieli lokali spółdzielni „Handlowiec” oraz pojazdów którym zostały wydane przez Spółdzielnię „Handlowiec” karty parkingowe.

Ad. 2

W sprawie nieprawidłowego parkowania pojazdów na ul. Leszczyńskiego prowadzone są systematyczne kontrole przez patrole Straży Miejskiej. W wyniku podjętych dotychczas działań strażnicy wystawili 16 wezwań oraz nałożyli 6 mandatów karnych.

Z uwagi na fakt, iż występuje w tym miejscu duża rotacja pojazdów, ponieważ parkują tam samochody nie tylko okolicznych pracowników ale i petentów, powyższy problem pozostanie w stałym zainteresowaniu Straży Miejskiej Ostrołęki.

Ad. 3

Utrzymaniem Parku Miejskiego przy ulicy Traugutta zajmuje się Zakład Obsługi Oświaty i Aktywnego Zwalczania Bezrobocia, który zobowiązany jest do wymiany piasku w piaskownicy, uzupełnienia ziemi pod urządzeniami do zabaw oraz do wykonania innych niezbędnych prac. Piasek w piaskownicy został wymieniony w dniu 16 maja 2008 roku

Poza pracami utrzymaniowymi w każdym roku wykonywane są w parku prace remontowe oraz nowe nasadzenia roślin.

Obecnie zlecone jest wykonanie inwentaryzacji zieleni w parku wraz z lokalizacją małej architektury i infrastruktury technicznej a następnie opracowany zostanie projekt modernizacji parku, który pozwoli na systematyczną jego odbudowę.

Ponadto, teren parku jest patrolowany przez Straż Miejską. Jednakże ze względu na dużą ilość podejmowanych interwencji patrole są doraźne i dlatego Straż Miejska nie jest w stanie zaplanować stałych patroli w tym rejonie.

W załączeniu:

1. Mapa z zaznaczonymi własnościami
2. Zdjęcia pasażu i wygrodzeń

Z pozdrowieniami
J. Kucharski
10.05.2008